
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 116 DEL 28/09/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI A 

SOSTEGNO DELL'EDITORIA LIBRARIA VISTO IL DECRETO 

DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.8  DEL 14 GENNAIO 

2022- D.D.G. N.614 DEL 22.8.2023,  IMPEGNO DI SPESA E 

INCARICO ALLE LIBRERIE LOCALI. CIG Z4C3CA49CF 

EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA - CIG Z633CA4A20 - 

EDICOLA VALLECAMONICA SNC - CIG. ZED3CA4C06 

EDICOLA RIVETTA DI SERGIO TURETTI.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

Richiamati 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 267/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.118/2011 

- il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge; 

- il decreto n. 6 del 20.7.2023, prot. n. 3835, con il quale il Sindaco ha attribuito al 
sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Richiamato il decreto ministeriale n. 8 del 14/01/2022 ed in particolare l’art.1 il quale cita: 
Art. 1 (Oggetto)  
“Il presente decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali 
e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 
1995, n. 549, per l'acquisto di libri.” 
 
Dato atto che, al fine di accedere a tale fondo il Comune di Saviore dell’Adamello ha presentato 
domanda di contributo in forma telematica tramite il portale dedicato, entro i termini: ID 
202302011 invio del 17/04/2023; 
 
Visto il D.D.G n. 614 del 22.08.2023, con relativo allegato, recante l'approvazione dell'elenco 
dei beneficiari per il 2023 della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 
gennaio 2022 contenente "disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della  legge 30 
dicembre 2021, n.234": contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri;  
 
Considerato che con il decreto sopra citato, al Comune di Saviore dell’Adamello, sono state 
assegnate risorse per €1.813,75; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, 
il presente provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in 
oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate: 
Finalità: acquisto di libri per incrementare il patrimonio librario della biblioteca comunale ; 
Importo del contratto: € 1.813,75; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n.36/2023; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: fornitura titoli libri come da richiesta; 
 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023-APPROVAZIONE_CONTRIBUTI_ACQUISTO_LIBRI-signed.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023_APPROVAZIONE-ALLEGATO_TABELLA_CONTRIBUTI-signed.pdf


Precisato che, come previsto dall’ art. 2 del decreto ministeriale del 24 maggio 2021 n. 191, le 
risorse assegnate per ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto 
di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della provincia in cui si trova la biblioteca; 

 
Verificata la disponibilità a fornire i libri che verranno richiesti al prezzo di copertina da parte delle 
seguenti librerie: 
- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA 

PIAZZA ALPINI N. 10 
25043 BRENO (BS) 
C.F GSPSVP83S50B149P 
P.IVA: 03855690982 
 

- EDICOLA VALLECAMONICA snc 
di COMENSOLI DIEGO E ROSSELLA 
Edolo Via Valeriana, 9        Unità locale: Edolo via Porro, 7 
C.F. e P. IVA: 02 983 580 982 

 
- EDICOLA RIVETTA di Sergio Turetti 

via Italia 32B 25044 Capo di Ponte BS 
C.F. TRTSRG64H19B149F 
P.IVA 04431300989 

  
CONSIDERATO che l’importo totale del contributo assegnato pari ad € 1.813,75, suddiviso tra le 3 
librerie individuate, é il seguente: 

- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA € 604,59 (CIG Z4C3CA49CF) 
- EDICOLA VALLECAMONICA snc € 604,58 (CIG Z633CA4A20) 
- EDICOLA RIVETTA di Sergio Turetti € 604,58 (CIG ZED3CA4C06) 

 
CONSIDERATO che  è necessario effettuare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5quater, lettera a ), 
del DLgs.267/2000 e s.m., una variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023-2025, stornando l’importo pari ad € 15,00 dal capitolo 05021.03.0150 “spese di 
riscaldamento locali adibiti a biblioteca comunale”, a favore del capitolo 05021.03.0050 “fornitura 
di beni per il mantenimento e funzionamento della biblioteca comunale”, come indicato 
nell’allegato predisposto, parte integrante ed essenziale della presente determinazione; 
 
ACCERTATA pertanto la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 05021.03.0050 
del PEG 2023 del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 



DETERMINA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di €1.813,75 da parte della direzione generale 

biblioteche e diritto d’autore alla categoria 20101.01.0150; 
 

3. DI EFFETTUARE, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m., la variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, 
stornando l’importo pari ad €15,00 dal capitolo dal capitolo 05021.03.0150 “spese di 
riscaldamento locali adibiti a biblioteca comunale”, a favore del capitolo 05021.03.0050 
“fornitura di beni per il mantenimento e funzionamento della biblioteca comunale”, come 
indicato nell’allegato predisposto, parte integrante ed essenziale della presente 
determinazione; 
 

4. DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale ai fornitori sotto elencati con codice 
ATECO 47.61 presenti sul territorio della Provincia di Brescia: 

 EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA - PIAZZA ALPINI N. 10 Breno C.F GSPSVP83S50B149P - 
P.IVA:03855690982 

 EDICOLA VALLECAMONICA snc di COMENSOLI DIEGO E ROSSELLA Edolo Via Valeriana, 9  - 
Unità locale: Edolo via Porro, 7 - C.F. e P. IVA: 02 983 580 982 

 EDICOLA RIVETTA di Sergio Turetti - via Italia 32B Capo di Ponte - C.F. TRTSRG64H19B149F - 
P.IVA 04431300989 

 
5. DI IMPEGNARE imputandola al macro aggregato 05021.03.0050 la somma complessiva di € 

1.813,75 suddivisa nel modo seguente: 
- € 604,59 alla libreria Edicoleria di Gasparini Silvia; 
- € 604,58 alla libreria Edicola  vallecamonica snc; 
- € 604,58 alla Libreria edicola Rivetta di Sergio Turetti; 
 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento 
a seguito della liquidazione delle relative fatture; 

 
6. DI DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UF1BSJ; 
 
7. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 
Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune;  
 
8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio;  
 
9. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alle biblioteche 
in oggetto. 
 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10386 2023 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

604,59 

10387 2023 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

604,58 

10388 2023 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

604,58 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
5642 2023 20101.01.0150  ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI 

DALLO STATO 

1.813,75 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/09/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 03/10/2023 al 18/10/2023 nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  03/10/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


